
1 
 

FORMAI PRITARTA  

 

2014–2020 m. Europos Sąjungos struktūrinių 

fondų administravimo darbo grupės, 

sudarytos Lietuvos Respublikos finansų 

ministro 2013 m. liepos 11 d įsakymu  

Nr. 1K-243 „Dėl darbo grupės sudarymo“,  

2015 m. birželio 30 d. protokolu Nr. 20  

PFSA rengimo, derinimo ir tvirtinimo  

proceso priedas 

 
(Horizontaliųjų principų taikymo analizė: forma pildymui) 

HORIZONTALIŲJŲ PRINCIPŲ TAIKYMO ANALIZĖ 

 

I. MOTERŲ IR VYRŲ LYGYBĖ: 

Nr. Klausimas Ministerijos pateikta informacija 

 

1.  Ar PFSA numatytose 

intervencijų srityse 

(naudos gavėjų grupėje) 

yra susiduriama su moterų 

ir vyrų nelygybe?  

Ne. 

PFSA nenumatoma apribojimų, kurie turėtų neigiamą poveikį 

lyčių lygybės principo įgyvendinimui. Asmens teisių turėti kuo 

geresnę sveikatą lygybė, nesvarbu, kokios jis būtų lyties, rasės, 

tautybės, pilietybės, socialinės padėties ir profesijos 

sveikatinimo veiklos reguliavimo principas yra įtvirtintas 

Sveikatos sistemos įstatyme (5 str. 3 d.). 

2. Ar intervencijos naudos 

gavėjų grupė turi (gali 

turėti) specialiųjų, su 

moterų ir vyrų lygybe 

susijusių poreikių?  Jei 

taip, ar į juos buvo 

atsižvelgta rengiant PFSA? 

Jei neatsižvelgta, kodėl 

nebuvo į juos atsižvelgta?  

Netaikoma 

 

 

3. Ar PFSA nustatytomis 

sąlygomis nebus 

diskriminuojama dėl 

lyties, t. y. moterys ir vyrai 

lygiomis teisėmis galės 

pasinaudoti projekto metu 

sukurtais produktais ir 

rezultatais, taip pat 

dalyvauti projekto 

veiklose?  

Ne. 

PFSA nenumatoma apribojimų, kurie turėtų neigiamą poveikį 

lyčių lygybės principo įgyvendinimui. Moterys ir vyrai 

lygiomis teisėmis galės pasinaudoti projekto metu sukurtais 

produktais ir rezultatais. Asmens teisių turėti kuo geresnę 

sveikatą lygybė, nesvarbu, kokios jis būtų lyties, rasės, 

tautybės, pilietybės, socialinės padėties ir profesijos 

sveikatinimo veiklos reguliavimo principas yra įtvirtintas 

Sveikatos sistemos įstatyme (5 str. 3 d.). 

 



2 
 

II. NEDISKRIMINAVIMAS 

 

Nr. Klausimas Ministerijos pateikta informacija 

 

1.  Ar PFSA numatytose intervencijų srityse 

(naudos gavėjų grupėje) yra susiduriama 

su diskriminavimu dėl  rasės, tautybės, 

kalbos, kilmės, socialinės padėties, 

tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų, amžiaus, 

negalios, lytinės orientacijos, etninės 

priklausomybės, religijos? 

Ne. 

PFSA nenumatyta apribojimų, kurie turėtų 

neigiamą poveikį nediskriminavimo dėl rasės, 

tautybės, kalbos, kilmės, socialinės padėties, 

tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų, amžiaus, 

negalios, lytinės orientacijos, etninės 

priklausomybės, religijos principų 

įgyvendinimui. Asmens teisių turėti kuo 

geresnę sveikatą lygybė, nesvarbu, kokios jis 

būtų lyties, rasės, tautybės, pilietybės, 

socialinės padėties ir profesijos sveikatinimo 

veiklos reguliavimo principas yra įtvirtintas 

Sveikatos sistemos įstatyme (5 str. 3 d.). 

2. Ar intervencijos naudos gavėjų grupė turi 

(gali turėti) specialiųjų, su 

nediskriminavimu susijusių poreikių?  

Jei taip, ar į juos buvo atsižvelgta 

rengiant PFSA? Jei neatsižvelgta, kodėl 

nebuvo į juos atsižvelgta?  

Netaikoma. 

 

3. Ar PFSA nustatytomis sąlygomis nebus 

diskriminuojamos visuomenės grupės dėl  

rasės, tautybės, kalbos, kilmės, socialinės 

padėties, tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų, 

amžiaus, negalios, lytinės orientacijos, 

etninės priklausomybės, religijos , t. y. 

visos grupės galės pasinaudoti projekto 

metu sukurtais produktais ir rezultatais, 

taip pat dalyvauti projekto veiklose?  

PFSA nenumatoma apribojimų, kurie turėtų 

neigiamą poveikį nediskriminavimo dėl rasės, 

tautybės, kalbos, kilmės, socialinės padėties, 

tikėjimo, įsitikinimų ar pažiūrų, amžiaus, 

negalios, lytinės orientacijos, etninės 

priklausomybės, religijos principo 

įgyvendinimui. Visos grupės lygiomis teisėmis 

galės pasinaudoti projekto metu sukurtais 

produktais ir rezultatais. Asmens teisių turėti 

kuo geresnę sveikatą lygybė, nesvarbu, kokios 

jis būtų lyties, rasės, tautybės, pilietybės, 

socialinės padėties ir profesijos sveikatinimo 

veiklos reguliavimo principas yra įtvirtintas 

Sveikatos sistemos įstatyme (5 str. 3 d.). 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

III. UNIVERSALAUS DIZAINO PRINCIPAS: 

Nr. Klausimas Ministerijos pateikta informacija 

 

1.  Ar intervencijos naudos gavėjų grupė turi 

(gali turėti) specialiųjų poreikių, kuriuos 

padėtų išspręsti universalaus dizaino 

principo taikymas?  

Ne. 

 

 

 

2. Jei intervencijos naudos gavėjų grupė turi 

(gali turėti) specialiųjų poreikių, susijusių 

su universalaus dizaino principo taikymu,  

ar rengiant PFSA į tai buvo atsižvelgta ir 

PFSA nustatyti konkretūs reikalavimai 

dėl universalaus dizaino principo 

taikymo, t. y. užtikrinantys, kad projekto 

veiklose galėtų dalyvauti ir jų rezultatais 

bei sukurtais produktais (gaminių, 

paslaugų, aplinkos) galėtų naudotis visi 

žmonės kuo platesniu mastu 

nepriklausomai nuo jų funkcinių 

galimybių ? Jei neatsižvelgta, kodėl 

nebuvo į juos atsižvelgta ir PFSA nebuvo 

nustatyti minėti reikalavimai? 

Netaikoma 

 

 

 

3. Ar PFSA yra nustatyti reikalavimai, 

užtikrinantys, kad projektuose kuriama 

infrastruktūra turi būti pritaikyta visoms 

visuomenės grupėms (atnaujinant viešąją 

infrastruktūrą šie reikalavimai yra 

privalomi)? 

Įgyvendinant priemonę bus atlikti asmens 

sveikatos priežiūros įstaigų, teikiančių viešąsias 

stacionarines asmens sveikatos priežiūros 

paslaugas tuberkuliozės srityje, infrastruktūros 

modernizavimo darbai: statinių ir (ar) patalpų, 

susijusių su tuberkuliozės ligų profilaktika, 

diagnostika ir gydymu, statyba, rekonstrukcija ir 

remontas, įsigyjami automobiliai ir TB 

medicinos įranga, atitinkantys jiems keliamus 

reikalavimus (pagal standartus), todėl bus galimi 

naudoti visoms visuomenės grupėms. 

 

 

 

IV. DARNUS VYSTYMASIS: 

 

Nr. Klausimas Ministerijos pateikta informacija 

 

 

1. 

Ar PFSA nėra numatyta veiklų, kurios 

turėtų neigiamą poveikį darnaus 

vystymosi principo įgyvendinimui: 

Ne. 

PFSA nėra numatyta veiklų, kurios turėtų 

neigiamą poveikį darnaus vystymosi principo 

įgyvendinimui. Visuomenės sveikata ir jos 

stiprinimas yra vienas iš darnios plėtros 

prioritetų, tad visi Sveikatos apsaugos 

ministerijos numatyti įgyvendinti veiksmai bei 

priemonės siekiant išlaikyti gerą šalies 

gyventojų sveikatą prisideda prie darnios plėtros 

aplinkosaugos srityje (aplinkos kokybė ir 

gamtos ištekliai, kraštovaizdžio ir 

biologinės įvairovės apsauga, klimato 

kaita, aplinkos apsauga ir kt.); 

 socialinėje srityje (užimtumas, skurdas ir 

socialinė atskirtis, visuomenės sveikata, 



4 
 

švietimas ir mokslas, kultūros savitumo 

išsaugojimas, tausojantis vartojimas); 

principų įgyvendinimo. 

 

 ekonomikos srityje (darnus pagrindinių 

ūkio šakų ir regionų vystymas); 

teritorijų vystymo srityje 

(aplinkosauginių, socialinių ir 

ekonominių skirtumų mažinimas)?  

2. Ar PFSA nustatyti papildomi darnaus 

vystymosi reikalavimai ir galimi 

proaktyvūs veiksmai, skatinantys darnaus 

vystymosi įgyvendinimą? Jeigu ne, ar 

galima juos nustatyti? Ar yra galimybė 

nustatyti jų daugiau? Jeigu reikalavimai ir 

proaktyvūs veiksmai nenustatyti, 

paaiškinti kodėl? 

PFSA nenumatyta, kad projektai turi aktyviai 

prisidėti prie horizontaliųjų principų 

įgyvendinimo.  

Įgyvendinus PFSA numatytas veiklas – atlikus 

asmens sveikatos priežiūros įstaigų, teikiančių 

viešąsias stacionarines asmens sveikatos 

priežiūros paslaugas tuberkuliozės srityje, 

infrastruktūros modernizavimą: statinių ir (ar) 

patalpų, susijusių su tuberkuliozės ligų 

profilaktika, diagnostika ir gydymu statybą, 

rekonstrukciją ir remontą, įsigijus naujus 

automobilius, bus mažinamas į orą išmetamų 

teršalų kiekis. 

3. Ar yra galimybė PFSA nustatyti 

reikalavimus vykdyti aplinkai palankius 

(žaliuosius) pirkimus (jei taikoma)? 

PFSA privalomi reikalavimai vykdyti 

aplinkai palankius (žaliuosius) pirkimus – 

nenustatoma.  

Pagal priemonę bus įsigyjami statybos rangos 

darbai ir medicinos įranga siekiant atnaujinti 

Epidemiologinio režimo asmens sveikatos 

priežiūros įstaigų, teikiančių medicinos pagalbą 

sergantiems tuberkulioze ir išskiriantiems 

tuberkuliozės mikobakterijas asmenims ir 

mažinančioms Lietuvos gyventojų sergamumą ir 

mirtingumą nuo tuberkuliozės, tikslu išvengti 

atsparių vaistams tuberkuliozės mikobakterijų 

atsiradimo ir plitimo. Šiuo metu VšĮ Vilniaus 

universiteto ligoninės Santariškių klinikų TB 

stacionarinių skyrių būklė yra kritinė, kituose 

šalies TB stacionaruose sanitarinė-higieninė 

būklė patenkinama, todėl įgyvendinus PFSA 

numatytą veiklą – asmens sveikatos priežiūros 

įstaigų, teikiančių viešąsias stacionarines asmens 

sveikatos priežiūros paslaugas tuberkuliozės 

srityje, infrastruktūros modernizavimas: statinių 

ir (ar) patalpų, susijusių su tuberkuliozės ligų 

profilaktika, diagnostika ir gydymu statyba, 

rekonstrukcija ir remontas, bus pagerinti 

mirtingumo ir sergamumo tuberkulioze 

rodikliai. Pareiškėjai, vykdydami viešuosius 

pirkimus, su aukščiau nurodytomis veiklomis, 

esant poreikiui galės nustatyti ,,žaliuosius“ 

reikalavimus.   

 



5 
 

V. JAUNIMAS: 

 

Nr. Klausimas Ministerijos pateikta informacija 

(pildymo instrukcija) 

1. Ar pagal PFSA atsižvelgiant į naudos 

gavėjų grupę yra numatytos priemonės  

aktualioms jaunimo problemoms spręsti? 

Jei ne, kodėl tokios priemonės PFSA 

nenumatytos? 

Ne.  

PFSA nenumatytos priemonės aktualioms 

jaunimo problemoms spręsti dėl PFSA numatytų 

vykdyti veiklų specifikos – numatoma mažinti 

Lietuvos gyventojų sergamumą ir mirtingumą 

nuo tuberkuliozės, išvengti atsparių vaistams 

tuberkuliozės mikobakterijų atsiradimo ir 

plitimo, šios paslaugos yra vienodai prieinamos 

visoms amžiaus grupėms ir nėra jaunimui 

aktuali problema. Asmens teisių turėti kuo 

geresnę sveikatą lygybė, sveikatinimo veiklos 

reguliavimo principas yra įtvirtintas Sveikatos 

sistemos įstatyme (5 str. 3 d.). 

 

 

VI. BENDRI KLAUSIMAI: 

 

Nr. Klausimas Ministerijos pateikta informacija 

(pildymo instrukcija) 

1. Ar rengiant PFSA buvo konsultuojamasi 

su moterų ir vyrų lygybės ir 

nediskriminavimo (įskaitant universalaus 

dizaino principą), darnaus vystymosi ir 

jaunimo srityse dirbančiomis valstybės 

institucijomis, nevyriausybinėmis 

organizacijomis, ekspertais, taip pat 

asociacijomis ir pan.? 

Ne.  
Nebuvo poreikio. 

 

 

2.  Ar PFSA yra numatyti papildomi 

reikalavimai dėl horizontaliųjų principų 

taikymo projekte viešinimo? 

Ne,  

Papildomi reikalavimai dėl horizontaliųjų 

principų taikymo projekte viešinimo PFSA 

nenumatyti. PFSA nenumatyta, kad projektai 

turi aktyviai prisidėti prie horizontaliųjų 

principų įgyvendinimo. 

 

 

_____________________________ 


